КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС
ПРОКОПЬЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ПРОКОПЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

от 24 ноября 2022 года № 74

г. Прокопьевск

Об установлении налога на имущество физических лиц
на территории Прокопьевского муниципального округа

В соответствии c главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Совет народных депутатов Прокопьевского муниципального округа решил:

1. Установить и ввести в действие с 1 января 2023 года на территории Прокопьевского муниципального округа налог на имущество физических лиц.
2. Установить налоговые ставки по налогу, исходя из кадастровой стоимости объекта налогообложения, в размерах:
1) 0,1 процента в отношении:
- в отношении жилых домов, кадастровая стоимость которых не превышает 5000000 рублей.
- частей жилых домов, квартир, частей квартир, комнат;
- единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы один жилой дом;
- гаражей и машино-мест, в том числе расположенных в объектах налогообложения, указанных в абзаце 6 настоящего пункта;
- хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных участках для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства;
2) 0,2 процента - в отношении жилых домов, кадастровая стоимость которых превышает 5000000 рублей.
3) 0,3 процента - в отношении объектов незавершенного строительства в случае, если проектируемым назначением таких объектов является жилой дом.
4) 2 процента - в отношении объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового Кодекса, в отношении объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового Кодекса Российской Федерации, а также в отношении объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей.
5) 0,5 процента - в отношении прочих объектов налогообложения.
3. Установить, что право на налоговую льготу имеет следующая категория налогоплательщиков:
- дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей, оставшихся без попечения родителей, получающие пенсию по потере кормильца.
4. Основания и порядок применения налоговых льгот установить в соответствии с пунктами 2-7 статьи 407 Налогового Кодекса Российской Федерации.
5. Порядок и сроки уплаты налога установить в соответствии со статьей 409 Налогового Кодекса Российской Федерации.
6. Признать утратившими силу:
- решение Совета народных депутатов Прокопьевского муниципального округа от 24.09.2020 № 181 «Об установлении налога на имущество физических лиц на территории Прокопьевского муниципального округа»;
- решение Совета народных депутатов Прокопьевского муниципального округа от 29.10.2020 № 201 «О внесении изменений в решение Совета народных депутатов Прокопьевского муниципального округа от 24.09.2020 № 181 "Об установлении налога на имущество физических лиц на территории Прокопьевского муниципального округа»;
- решение Совета народных депутатов Краснобродского городского округа от 25.11.2015 № 3/36 «Об установлении налога на имущество физических лиц на территории Краснобродского городского округа»;
- решение Совета народных депутатов Краснобродского городского округа от 19.11.2018 № 34/437 «О внесении изменений в решение Совета народных депутатов Краснобродского городского округа от 25.11.2015 № 3/36 «Об установлении налога на имущество физических лиц на территории Краснобродского городского округа»;
- решение Совета народных депутатов Краснобродского городского округа от 18.03.2022 №19/198 «О внесении изменений в решение Совета народных депутатов Краснобродского городского округа от 25.11.2015 № 3/36 «Об установлении налога на имущество физических лиц на территории Краснобродского городского округа».
7. Опубликовать настоящее решение в газете «Сельская новь», обнародовать на информационных стендах, размещенных в зданиях обособленных отделов, входящих в состав территориального управления администрации Прокопьевского муниципального округа.
8. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2023 года.
9. Контроль за исполнением решения возложить на председателя комиссии по бюджету и финансовой политике С.В. Шеха.

	Глава Прокопьевского
муниципального округа

[bookmark: _GoBack]__________ Н.Г. Шабалина
	Председатель Совета народных депутатов Прокопьевского муниципального округа

___________ И.А. Лошманкина

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

-

КУЗБАСС

ПРОКОПЬЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ПРОКОПЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

от

24 ноября

202

2 года №

74

г. Прокопьевск

Об установлении налога на имущество физических лиц

на территории

Прокопьевского муниципального округа

В соответствии c главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации,

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131

-

ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»

,

Совет народных депутатов

Прокопьевского муниципального округа решил:

1. Установить и ввести в действие

с 1 января 2023 года

на территории

Прокопьевского муниципального округа налог на имущество физических лиц.

2. Установить налоговые ставки по налогу, исходя из кадастровой

стоимости объекта налогообложения, в размерах:

1)

0,1

процента в отношении:

-

в отношении жилых домов, кадастровая стоимость которых не

превышает 5000000 рублей.

-

частей жилых домов, квартир, частей квартир, комнат;

-

единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы один

жилой дом;

-

гаражей и машин

о

-

мест, в том ч

исле расположенных в объектах

налогообложения, указанных в

абзаце 6

настоящего пункта;

-

хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых

не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных

участках

для ведени

я личного

подсобного хозяйства

,

огородничества,

садоводства или индивидуального жилищного строительства;

2) 0,2 процента

-

в отношении жилых домов, кадастровая стоимость

которых пр

евышает 5000000 рублей.

3) 0,3 процента

-

в отношении объектов незавершенного строительства в

случае, если проектируемым назначением таких объектов является жилой дом.

4)

2 процент

а

-

в отношении объектов налогообложения, включенных в

перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2

Налогового

Кодекса, в отношении объектов налогообложения, предусмотренных абзацем

вторым пункта 10 статьи 378.2

Налогового

Кодекса

Российской

Федерации

, а

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ  -   КУЗБАСС   ПРОКОПЬЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ     СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ   ПРОКОПЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА     РЕШЕНИЕ       от  24 ноября   202 2 года №  74     г. Прокопьевск     Об установлении налога на имущество физических лиц   на территории  Прокопьевского муниципального округа     В соответствии c главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации,  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 - ФЗ «Об общих принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации» ,      Совет народных депутатов   Прокопьевского муниципального округа решил:     1. Установить и ввести в действие  с 1 января 2023 года  на территории  Прокопьевского муниципального округа налог на имущество физических лиц.   2. Установить налоговые ставки по налогу, исходя из кадастровой  стоимости объекта налогообложения, в размерах:   1)  0,1   процента в отношении:   -   в отношении жилых домов, кадастровая стоимость которых не  превышает 5000000 рублей.   -   частей жилых домов, квартир, частей квартир, комнат;   -   единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы один  жилой дом;   -   гаражей и машин о - мест, в том ч исле расположенных в объектах  налогообложения, указанных в  абзаце 6   настоящего пункта;   -   хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых  не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных  участках   для ведени я личного  подсобного хозяйства ,  огородничества,  садоводства или индивидуального жилищного строительства;   2) 0,2 процента  -   в отношении жилых домов, кадастровая стоимость  которых пр евышает 5000000 рублей.   3) 0,3 процента  -   в отношении объектов незавершенного строительства в  случае, если проектируемым назначением таких объектов является жилой дом.   4)  2 процент а  -   в отношении объектов налогообложения, включенных в  перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2  Налогового   Кодекса, в отношении объектов налогообложения, предусмотренных абзацем  вторым пункта 10 статьи 378.2  Налогового   Кодекса   Российской   Федерации , а